

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
Страховая (перестраховочная) организация АО "Страховая компания "Халык"
за период, закончившийся 31 марта 2023 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	на 31 марта 2023 года	на 31 декабря 2022 года
Активы		
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	8 172 207	4 731 679
Вклады размещенные	2 330 809	689 994
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	80 598 942	82 975 031
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	17 983 512	18 027 231
Операции «обратное РЕПО»	0	703 420
Активы по перестрахованию, в том числе:	50 619 289	53 538 814
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков по активу страхования (перестрахования)	4 962 903	-13 525 123
Актив перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	306 565	114 014
Маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	45 349 821	66 949 923
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	5 122 950	2 739 994
Прочая дебиторская задолженность	1 234 666	1 342 473
Расходы будущих периодов	67 615	53 221
Текущий налоговый актив	200 342	86 476
Запасы	180 138	174 646
Основные средства	3 237 809	3 253 615
Инвестиционное имущество	1 730 213	1 730 213
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	0	41 190
Нематериальные активы	284 321	307 501
Итого активы	171 762 813	170 395 498
Обязательства		
Обязательства по оставшейся части страхового покрытия в том числе:	67 719 848	67 990 981
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков	-17 023 455	-3 551 065
Рисковая поправка на нефинансовый риск	3 601 801	1 679 139
Маржа за предусмотренные договором страхования услуги	76 710 109	62 081 038
Компонент убытка	4 431 393	7 781 869
в том числе:		
По наилучшей оценке ожидаемых денежных потоков	4 431 393	7 781 869
Обязательства по возникшим убыткам	10 071 745	8 281 278
Расчеты с перестраховщиками	128 563	128 563
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	1 683 460	1 245 898
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	14 062	9 487
Прочая кредиторская задолженность	3 340 005	6 573 360
Обязательства по аренде	5 332	1 654
Операции «РЕПО»	8 423 311	10 653 802
Обязательство по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	2 129 206	1 216 254
Отложенное налоговое обязательство	830 102	365 163
Итого обязательства	94 345 634	96 466 440
Капитал		
Уставный капитал (взносы учредителей)	24 802 627	24 802 627
Изъятый капитал (взносы учредителей)	-39 305	-39 305
Резервный капитал	217 655	217 655
Дополнительный оплаченный капитал	1 793 631	1 793 631
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-879 145	-974 206
Резерв обесценения ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	19 638	24 846
Прочие резервы	762 061	766 520
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	50 740 017	47 337 290
в том числе:		
предыдущих лет	47 332 831	38 807 751
отчетного периода	3 407 186	8 529 539
Итого капитал	77 417 179	73 929 058
Итого капитал и обязательства	171 762 813	170 395 498

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
Страховая (перестраховочная) организация АО "Страховая компания "Халык"
за период, закончившийся 31 марта 2023 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	за период, закончившийся 31 марта 2023 года
Страховая выручка	14 235 237
Расходы по страховым услугам	9 784 106
Результат страховой деятельности	4 451 131
Доходы, связанные с получением вознаграждения	2 502 402
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами	-407 279
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	15 283
Доходы (расходы) от переоценки	-1 512 152
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	19 904
Результат инвестиционной деятельности	578 349
Финансовые расходы по страхованию	5 808 866
Финансовые доходы по перестрахованию	3 988 819
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	-1 820 047
Результат страховой и инвестиционной деятельности	3 209 434
Прочие доходы	79 806
Прочие и административные расходы	257 145
Чистые расходы на резервы по обесценению	993 283
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	4 025 378
Корпоративный подоходный налог	618 192
Итого чистая прибыль (убыток)	3 407 186

И.О.Председателя Правления Абдир К., Главный бухгалтер Анарова А.Т.

